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HOTARARE

~ privind aprobarea documentatiei tehnico-economice — faza Studiu de Fezabilitate si a indicatorilor

tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,,Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii
de Iluminat Public in Orasul Tinddrei, Judetul Ialomita”

Consiliul Local al orasului Tandérei, judetul Ialomita,

Avind in vedere:
-raportul Serviciului Investitii, achizitii, urbanism cu nr. 50804/16.12.2024

-referatul de aprobare al primarului cu nr. 50835/16.12.2024

in conformitate cu:
-Hotararea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor

tehnico-economice aferente obiectivelor/preiectelor-de investitii finantate din-fonduri publice

-Legea 273/2006 privind finantele publice locale, modificarile si completarile ulterioare

-Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare

-Ordinul nr. 2.490 din 11.11.2024 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finantare a “Programului privind cresterea eficientei
energetice a infrastructurii de iluminat public”l

-art. 129 alin. (2) lit. ,,b”, alin. (4) lit. ,,d” si din Ordonanta de Urgentd nr.57/2019 privind Codul Adminitrati,

cu modificarile si completarile ulterioare
In temeiul art.139 alin. (3) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Adminitrativ, cu

modificrile si completarile ulterioare
HOTARASTE

Art.1. Se aproba documentatia tehnico-economica, faza Studiu de Fezabilitate, caracteristicile
principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii ,,Cresterea Eficientei Energetice a
Infrastructurii de Iluminat Public in Orasul Tandarei, Judetul Talomita”, cuprinsi in anexei nr.1, care face

parte integranta din prezenta hotarare.
Art.2, Se aproba asigurarea si sustinerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile ale obiectivului

de investitii ,.Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii de Iluminat Public in Orasul Tandarei, Judetul
lalomita”, in valoare 370.212,50 lei, conform Anexei nr.2, care face parte integrantd din prezenta
hotarare

Art.3. Hotérérea va fi dusi la indeplinire de primar si compartimentele de specialitate.
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Referat de aprobare la Proiectul de hotirire privind aprobarea documentatiei tehnico-economice
— faza Studiu de Fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii
»Cresterea Eﬁcfenteifmrgeﬁreﬂnfrastmctmﬁﬂe‘ﬂuminat?uﬁitﬁnﬁraguﬁjﬁrrdﬁrei:luﬂeﬁ -
o ' ' Ialomita” T

Analizand dispozitiile art. 1, alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5, alin. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind
ctapele de elaborare si confinutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii_finantate din_fonduri publice, cu modificarile si_completirile
ulterioare, concluzionim ca:

a) prima etapa in elaborarea documentatiilor tehnico-economice pentru realizarea obiectivelor de
investitii o constituie elaborarea si aprobarea notei conceptuale si a temei de proiectare;

b) nota conceptuald este documentatia intocmitd de beneficiarul investitiei in scopul justificarii
necesitafii §i oportunitatii realizarii unui obiectiv de investitii, finantat total sau partial din fonduri

publice;
¢) prin nota conceptuala se evidentiazi datele preliminare necesare implementarii obiectivului de

investitii propus si se prezinta informatii cu privire la estimarea suportabilitafii investitiei publice;

d) continutul-cadru al notei conceptuale este previzut in anexa nr. 1 la HG:

e) tema de proiectare exprimi intentiile investitionale si nevoile functionale ale beneficiarului
investifiei, evidentiate in nota conceptuald, determinand conceptia de realizare a obiectivului de
investifii, in functie de conditionrile tehnice, urbanistice generale ale amplasamentului, de protectie a
mediului natural si a patrimoniului cultural sau alte conditionéri specifice obiectivului de investitii;

f) tema de proiectare se elaboreazi de citre beneficiarul investitiei sau, dupi caz, de citre
proiectanti/consultanti care presteaza servicii de proiectare/consultanti in domeniu s1 se aprobd de catre
beneficiar;

g) confinutul temei de proiectare este previzut in anexa nr. 2 la H.G. si se adapteaza de citre
beneficiar, in functie de specificul/categoria §i clasa de importanta, precum si de complexitatea
obiectivului de investitii propus;

h) elaborarea studiului de fezabilitate ori a documentatiei de avizare a lucririlor de interventii
este condifionatd de aprobarea prealabild de catre beneficiarul investitiei a notei conceptuale si a temei
de proiectare.

Orasul Tandérei are in pregétire depunerea unui proiect de finantare in cadrul Programului
privind cresterea eficienfei energetice a infrastructurii de iluminat public gestionat de citre Ministerul
Mediului prin Administratia Fondului pentru Mediu aprobat prin Ordinul 2.490 din 11.11.2024 pentru
modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea
Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat
public. Acest proiect vine in completarea demersurilor initiate pana in prezent de citre oras 1n vederea

dezvoltarii durabile a comunititii locale.
Obiectivul Programului il reprezinti cresterea eficientei energetice a infrastructuriii de iluminat

public.
Scopul Programului il reprezintd imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea emisiilor de gaze
cu efect de serd prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu LED care si determine o eficientd energetica
ridicata si poluare luminoasi minima.

Obiectul Programului vizeazi modernizarea sistemelor de iluminat public prin inlocuirea
corpurilor de iluminat existente avand un consum ridicat de energie electricd cu corpuri de iluminat cu
surse LED, completarea sistemului de iluminat public existent cu corpuri de iluminat cu surse LED (in
situafiile in care stalpii de pe tronsonul respectiv nu sunt echipati cu corpuri de iluminat sau acestea sunt
deteriorate/nefunctionale), extinderea sistemului de iluminat existent, precum si achizifionarea si
instalarea sistemelor de telegestiune aferente obiectivelor de investitii.



In cadrul investitiei propuse se vor monta 461 corpuri (aparate) de iluminat bazate pe tehnologie
LED si se va extinde reteaua aferenta sistemului de iluminat public un numar de 29 stalpi echipati cu
sisteme fotovoltaice, cu respectarea incadririi in clasele de iluminat a drumurilor/strazilor/zonelor
aferente proiectului si implementarea unui sistem de telegestiune care va monitoriza, comanda s
transmite date care permit obtinerea de informatii detaliate asupra refelei de iluminat in vederea
optimizarii consumurilor de energie, a costurilor si functionarii acesteia $i care poate grupa functiuni de
reglare a fluxului luminos la nivelul intregului obiectiv de investitie.
- Solutia propusd presupune in special modernizarea si_eficientizarea sistemului de iluminat public

stradal — rutier §i/sau stradal — pietonal, prin inlocuirea si completarea corpurilor de iluminat existente pe

stalpii existenti (aferenti sistemului/retelelor de distributie a energiei electrice) cat si pe noii stalpi
implementati prin proiect, care au un consum ridicat de energie electrici, cu corpuri (aparate) de
iluminat bazate pe tehnologie LED; precumsi- instalarea umui sistem inteligent de management prin-
telegestiune (care va permite dimarea/reglajul prin variere al fluxului luminos al unei/unor surse de
luming) la nivelul sistemului de iluminat public vizat prin prezenta investitie.

Proiectul propus are valoarea totali de 3.370.022,50 LEI din care:

2.999.810,00 LEI din bugetul alocat prin program

370.212,50 LEI cheltuieli neeligibile
Avand in vedere oportunitatea accesirii unei finantari care si contribuie la cresterea eficientei

energetice In infrastructura de iluminat public la nivelul comunititii locale, propun luarea in dezbatere si
aprobarea de catre Consiliul local a hotirarii privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza
Studiu de fezabilitate si aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii
. Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii de Iluminat Public in Orasul Tanddrei, Judetul
lalomita”.

in conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. ,,a” din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019
privind Codul administrativ aprob si supun spre dezbatere proiectul de hotirire privind  privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice — faza Studiu de Fezabilitate si a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investifii ,,Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii de Iuminat

Public in Orasul Tandarei, Judetul Ialomita”,
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Privind aprobarea documentatie tehnico-economica faza Studiu de Fezabilitate si a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie »Cresterea Eficientei
Energetice a Infrastructurii de Iluminat Public in Orasul Tandirei,
Judetul Ialomita

ORASUL TANDAREI are in pregitire depunerea unui proiect de finantare in cadrul
Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public gestionat de
catre Ministerul Mediului prin Administratia Fondului pentru Mediu aprobat prin Ordinul 2.490 din
11.11.2024 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei
energetice a infrastructurii de iluminat public. Acest proiect vine in completarea demersurilor initiate
péna in prezent de cdtre oras in vederea dezvoltarii durabile a comunititii locale.

Obiectivul Programului il reprezinta cresterea eficientei energetice a infrastructuriii de iluminat
public.

Scopul Programului il reprezintd imbunitétirea calititii mediului prin reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu LED care si determine o eficienta

energeticd ridicatd si poluare luminoasa minima.

Obiectul Programului vizeazd modernizarea sistemelor de iluminat public prin inlocuirea
corpurilor de iluminat existente avand un consum ridicat de energie electrica cu corpuri de iluminat
cu surse LED, completarea sistemului de iluminat public existent cu corpuri de iluminat cu surse LED
(in situatiile in care stélpii de pe tronsonul respectiv nu sunt echipati cu corpuri de iluminat sau acestea
sunt deteriorate/nefunctionale), extinderea sistemului de iluminat existent, precum si achizitionarea
si instalarea sistemelor de telegestiune aferente obiectivelor de investitii.

In cadrul investitiei propuse se vor monta 461 corpuri (aparate) de iluminat bazate pe
tehnologie LED si se va extinde reteaua aferenta sistemului de iluminat public un numar de 29
stalpi echipati cu sisteme fotovoltaice, cu respectarea incadririi in clasele de iluminat a
drumurilor/strazilor/zonelor aferente proiectului si implementarea unui sistem de telegestiune care
va monitoriza, comanda gi transmite date care permit obfinerea de informatii detaliate asupra
retelel de iluminat in vederea optimizarii consumurilor de energie, a costurilor si functionarii
acesteia si care poate grupa functiuni de reglare a fluxului luminos la nivelul intregului obiectiv de
investitie.

Solutia propusa presupune in special modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat
public stradal — rutier si/sau stradal — pietonal, prin inlocuirea si completarea corpurilor de iluminat
existente pe stalpii existenti (aferenti sistemului/retelelor de distributie a energiei electrice) cat si
pe noii stalpi implementati prin proiect, care au un consum ridicat de energie electrica, cu corpuri
(aparate) de iluminat bazate pe tehnologie LED, precum si instalarea unui sistem inteligent de
management prin telegestiune (care va permite dimarea/reglajul prin variere al fluxului luminos al
unei/unor surse de lumina) la nivelul sistemului de iluminat public vizat prin prezenta investitie.

Proiectul propus are valoarea totala de 3.370.022,50 LEI din care:
2.999.810,00 LEI din bugetul alocat prin program
370.212,50 LEI cheltuieli neeligibile



Avand in vedere oportunitatea accesdrii unei finantari care si contribuie la cresterea eficientei
energetice in infrastructura de iluminat public la nivelul comunititii locale, propun luarea in dezbatere
si aprobarea de cétre Consiliul local a hotdrarii privind aprobarea documentatiei tehnico-economice
faza Studiu de fezabilitate si aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii
»Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii de Il{uminat Public in Orasul Tdnddrei,

Judetul lalomita”.

Inspector
Craita Er'"ard-,Fristian



ANEXANR. 1 LAHCLNR. /44 /1.1 20k}

PRIVIND DESCRIEREA SUMARA SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI
OBIECTIVULUI DE INVESTITII
Faza: SF— ,Cresterea Eficientei Energetice a Infrastructurii de Iluminat Public in Orasul Téndirei,
Judetul Ialomita”

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE: PRIMARUL ORASULUI TANDAREI
AUTORITATE CONTRACTANTA: U.A.T. ORASUL TANDAREI
AMPLASAMENT: ORASUL TANDAREI

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totali a obiectivului de investitii, exprimatd in lei, cu TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general:

Valoarea totald a investitiei (inclusiv TVA):
3.370.022,50 LEI, din care:

2.999.810,00 LEI din bugetul alocat prin program
370.212,50 LEI cheltuieli neeligibile

din care constructii-montaj (C+M): 804.104,50 LEI

b) Indicatori minimali, respectiv_indicatori de performantid — elemente fizice/capacititi fizice care si
indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementdrile tehnice in vigoare, pentru varianta aleasa:

Indicatori de proiect

Capacitati (in unititi fizice si valorice)

Nr. corpuri (aparate) de iluminat instalate prin proiect: 461 buc;

Nr. corpuri (aparate) de iluminat controlate prin telegestiune: 461 buc;
Nr. de stélpi noi instalati prin proiect: 29 buc;

Indicatori de performanti

Indicator de performanti

Nr Consumul de energie finala in iluminatul public/K Wh
; r Valoarea indicatorului | Valoarea indicatorului
Crt Indicator de performanti/ =
; la inceputul la finalul
realizare : T ; Darts
implementirii implementarii
(de output) : 7 ; ;
proiectului proiectului




(de output)

Scaderea consumului anual de

1 | energie primara in“iluminat public- |- 134:566,86 | - 76.194,00
(kwh/an)
5 Scaderea anuala estimati a gazelor 35,66 20,19

cu efect de sera (echiv. tone de CO2)

¢) Indicatori de impact si de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si tinta fiecirui obiectiv de

investitii, pentru varianta aleasd:

Indicatori de rezultat/operare

Scéaderea consumului de energie electrica: minim 43,38%:;
Scaderea emisiilor de CO2 cu: minim 43,38%;

Economia de energie electricd suplimentard: minim 43,38%;
Consum initial anual de energie electrica - Ci: 134.566,86 kWh/an;
Consum final anual de energie electrica - Cf: 76.194,00 kWh/an;

d) Durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni:
Durata de realizare: 24 luni, in conformitate cu graficul orientativ de realizare al investitiei.

Descrierea sumard a solutiei:

In cadrul investitiei propuse se vor monta 461 corpuri (aparate) de iluminat bazate pe tehnologie
LED si se va extinde reteaua aferentd sistemului de iluminat public un numar de 29 stilpi echipati cu
sisteme fotovoltaice, cu respectarea incadrarii in clasele de iluminat a drumurilor/strazilor/zonelor aferente
proiectului si implementarea unui sistem de telegestiune care va monitoriza, comanda si transmite date care
permit obtinerea de informatii detaliate asupra retelei de iluminat in vederea optimizarii consumurilor de
energie, a costurilor si functionarii acesteia si care poate grupa functiuni de reglare a fluxului luminos la
nivelul intregului obiectiv de investitie,

Solutia propusé presupune in special modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public
stradal — rutier si/sau stradal — pietonal, prin inlocuirea si completarea corpurilor de iluminat existente pe
stalpii existenti (aferenti sistemului/retelelor de distributie a energiei electrice) cat si pe noii stélpi
implementati prin proiect, care au un consum ridicat de energie electrica, cu corpuri (aparate) de iluminat
bazate pe tehnologie LED, precum si instalarea unui sistem inteligent de management prin telegestiune
(care va permite dimarea/reglajul prin variere al fluxului luminos al unei/unor surse de lumina) la nivelul
sistemului de iluminat public vizat prin prezenta investitie.

Pentru toate corpurile (aparatele) de iluminat instalate prin proiect se vor executa urmatoarele lucriri
de baza, necesare demontarii si montarii acestora si echiparea cu sistemul inteligent de management prin
telegestiune:

- deconectarea de la retea a sistemului de iluminat existent, prin intreruperea alimentirii cu energie

electrica a corpurilor (aparatelor) de iluminat existente;

- demontarea corpurilor (aparatelor) de iluminat existente, impreuna cu bratele de sustinere si

brétarile de prindere existente;

- montarea bratele de sustinere si bratarile de prindere noi;

- montarea noilor corpuri (aparate) de iluminat, bazate pe tehnologie LED, impreuni cu accesoriile

aferente;

- realizarea conexiunilor pentru aparate de iluminat;

- realizare fundatii pentru stélpi;

- instalarea si echiparea stélpilor:




- pregatirea stalpilor;
- montarea stélpilor;
- realizare conexiuni in interiorul stalpilor;
- fixarea stélpilor pe buloanele din fundatie;
- instalarea sistemelor fotovoltaice;
- realizare conexiuni;

- montarea bratelor de sustinere pe stalpii noi, unde este cazul;

- montarea aparatelor de iluminat public pe stalpii noi;

- instalarea sistemului de management prin telegestiune;

- configurare initiala sistem de telegestiune;

- testare, verificare §i punere provizorie in functiune;

- punere in functiune si receptia lucrari.

Prin implementarea investitiei se va realiza 0 economie a consumului de energie electricd de minim

50,57%, fata de situatia actuald. Pentru a obtine aceasti economie, se vor monta 297 corpuri (aparate) de
iluminat bazate pe tehnologie LED si se va implementa un sistem de telegestiune la nivelul intregului sistem

de iluminat public vizat prin prezenta investitie.

Drumuri/strazile/zonele vizate in prezentul proiect au fost incadrate in clasele de iluminat M5, P3,

P2, C2 in conformitate prevederile standardului SR EN 13201.

Dimensionarea, cantitatea, dispunerea, tipul si puterea nominald a noilor corpuri (aparate) de

iluminat bazate pe tehnologie LED se stabilesc in urma breviarelor de calcul luminotehnic martor, cu
respectarea prevederilor standardului SR EN 60598.

Aparatele de iluminat propuse tip AIL 1, AIL 2 si AIL 3 vor indeplini minim:
Alimentare electricd: 230V/50Hz;
Grad de protectie compartiment optic (minim) IP66;
Grad de protectie compartiment accesorii electrice (minim) IP66;
Rezistentd la impact (minim) 1K09;
Clasa de izolatie electrici: Clasa I sau I ;
Echipare cu sursa luminoasa tip LED de mare putere (se va preciza modelul si producatorul):
® temperatura de culoare Tc < 4000 K;
* indicele de redare al culorilor Ra>70 :
¢ Balastul electronic programabil, compatibil cu tipul de sursi luminoass utilizata, va avea
minim urmatoarele functii:

asigurarea functionarii cu factorul de putere >0,92, pentru functionare la 100%:
permite comunicarea cu componentele de comanda ale sistemelor de control, cel putin prin
protocoalele de comunicare DALI sau 1-10V;
permite reducerea fluxului luminos cu minim 90% din valoarea fluxului nominal, in trepte de minim
1%;
Va fi integrat intr-un sistem de control fara fir care permite controlul individual de la distanta,
Aparatul de iluminat va permite ca la 100 000 ore de functionare fluxul luminos sa nu se deprecieze
cu mai mult de 10% (L90). Aparatele vor fi echipate cu sistem CLO (Constant Lumen Output) care
permite mentinerea constanta a fluxului luminis, prin compensarea deprecierii fluxului luminos al
unui aparat de iluminat si elimina costurile suplimentare datorate supradimensionarii initiale a

fluxului luminos si simplicit, a puterii absorbite.

Aparat de iluminat cu LED (tip AIL 4-TP si AIL 5)

e ® o e

L}

Putere aparat de iluminat: maxim 80W:

Eficacitate luminoasa aparat de iluminat: minim 170 Im/W;
Curentul de functionare driver : minim 350mA;

Tensiunea de alimentare driver: 24Vdc+5%:

Tensiune placa/modul LED : 50-64 Vdc;

Temperatura de culoare: 3000-4000k;
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Indicele de redare a culorilor: Ra>=70;

Unghi fascicul luminos: Distributie stradala ;

Grad de protectie: minim IP67: -

Rezistenta la impact: min IK09:;

Temperatura de functionare: =40 ...+ 70°C;
Material carcasa: aliaj din aluminiu;

Durata de viata: minim 100.000 h.

Sistemul de telegestiune va indeplini minim:
- Sistemele de telegestiune ce urmeazi a fi montate prin proiect trebuie sa indeplineasca urmitoarele

cerinte minime:
sd asigure instalarea, punerea in functiune/confi gurarea si gestionarea sistemului de iluminat la un

cost redus si fara erori;
sa comute, sd diminueze si si creascd nivelul de iluminare in functie de lumina ambientala,

programe, programdri, calendare sau semnale in timp real;

sa colecteze si si gestioneze datele privind consumul de energie cu o precizie ridicata pentru
utilizator; sistemul va genera rapoarte automate privind consumul anual pentru tot proiectul;

sd identifice defectiunile, anomaliile si alte defectiuni ale aparatului de iluminat si ale alimentarii
cu energie electrici;

sa monitorizeze orele de func{ionare, starea aparatelor de iluminat si a dispozitivelor electronice
de control atét in scopuri de Intretinere predictivi cat si pentru asigurarea respectarii garantiei;
sistemul va genera un raport automat cu numirul de ore de functionare pentru fiecare punct
luminos, identificat GPS, o medie a orelor de functionare, nivelul de dimming la momentul
interogdrii, nivelul de dimming programat (la momentul interogdrii), energia totald consumati de
aparat pe toatd durata de functionare, coordonatele GPS ale aparatului de iluminat, valoarea
puterii consumate in momentul interogirii (w), pe intreaga durati a proiectului;

sd existe posibilitatea integrdrii gis pentru diferite elementele identificabile (stalpi, posturi de
transformare, panouri electrice de distribuitei, gaz, apa/canal, parcaje, etc.) cu posibilitatea de
atribuire a informatiilor ce tin de mentenanta acestora dar si de inventarierea lor;

sd fie compatibil cu diferiti senzori (poluare, meteo, co2, temperatura, umiditate, ploaie, vant, de
miscare, radar) realizati de producatori distincti precum si cu alte dispozitive de control, comands
si mésura, sa poati crea hérti termo si/sau de trafic;

sd aibd posibilitatea de configurare a mai multor grupuri de lucru (scenarii de functionare) diferite:
intersectii, treceri pietoni, parcari, pietonal la care pot fi alocate oricare dintre aparatele de iluminat
existente in sistemul de control/oricare din prizele de alimentare a iluminatuluj festiv, in functie de
aplicatia deservita (iluminat stradal, iluminat parcéri, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv,
etc). In caz de nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate intr-un mod facil pe alte grupuri
de lucru (scenarii de functionare) sau de lunga durata, sarbatori, etc.

sd puna la dispozitia AFM, cu titlu gratuit, un cont de observator in care se vor genera automat
informatii privind functionalitatea sistemului si reducerea economiei de energie;

sé ofere posibilitatea AFM si genereze un raport actualizat, prin apasarea unui buton din aplicatie
denumit ,,genereaza raport™;

sa colecteze date de la controlerele de puncte de lumini si sd le furnizeze utilizatorului sau catre
software-uri terfe, cum ar fi sistemele de gestionare a activelor (AMS), sistemele de informatii
geografice (GIS);

sa furnizeze interfefe si/sau mecanisme pentru a interactiona cu o varietate de senzori si platforme
inteligente pentru a ajusta nivelurile de lumini si pentru a oferi informatii care si contribuie la
imbunatatirea serviciilor, confortului si sigurantei;

sa ruleze aplicatia web pe oricare browser, atat sub Windows Os dar si MAC OS, pe tableta sau
telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice dispozitiv cu browser incorporat si cu internet activ .
sa reprezinte grafic fiecare dispozitiv de control/aparat de iluminat $i starea acestuia, pe o hartd,

in functie de coordonatele GPS;



0) in cazul lipsei de comunicatie aparatele de iluminat vor functiona normal, pe baza celei mai recente
programdri transmise;
p) sd fie scalabile pentru a gestiona un volum tot mai mare de date 1 un numar tot mai mare de
dispozitive pentru a se potrivi cresterii pe viitor;
q) pentru clasele de drum M35, M6, P53, P6 si P7 si pentru zonele de conflict (CO-C5) nu este obligatorie
~ functia de dimare; pentru clasele de drum M1-M6 si P1-P7 se poate aplica functia CLO. '

in urma implementarii investitiei va exista posibilitatea de a reduce consumurile generale, de a
creste si scadea nivelul de iluminare in anumite zone si In anumite momente ale noptii. Aceste modernizari
ale sistemului de iluminat vor permite si scaderea costurilor de intretinere si vor optimiza interventiile
pentru reparatii / mentenanta si totodata vor creste gradul de confort si siguranta al cetatenilor pe timp de

noapte,



ANGAR NR A LA N MR 156/ 1200 Jp ¢

OBIECTIV: Faza S.F. - ,,Cresterca eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public
in Orasul Tandarei, Judetul lalomita”

PROIECTANT: Ago Proiect Engineering S.R.L.

BENEFICIAR: Orasul Tandarei

Devizul general
al obiectivului de investitii
Varianta Il -,,Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public
in Orasul Tandarei, Judetul lalomita”
Valoarea TVA Valoarea
Nr. ert. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli | (exclusiv TVA) (inclusiv TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajdri pentru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la starea initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilitailor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare oblectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuiell pentru proiectare si asistentd tehnicd
3.1 Studil 24,000.00 4,560.00 28,560.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 24,000.00 4,5660.00 28,560.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obfinerea de avize, 0.00 0.00 0.00
acorduri si autorizatii
3.3 Expertiz3 tehnicd 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00
clédirilor, auditul de siguranta rutiera
3.5 Prolectare 98,400.00 18,696.00 117,096.00
3.5.1 Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.6.2 | Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor 36,000.00 6,840.00 42,840.00
de interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 2,000.00 380.00 2,380.00
detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 60,400.00 11,476.00 71,876.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 17,000.00 3,230.00 20,230.00
3.7 Consultantad 91,600.00 17,404.00 108,004.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 91,600.00 17,404.00 109,004.00
72 Auditul finaciar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenfd tehnicd 40,000.00 7,600.00 47,600.00
3.8.1 Asistentd tehnica din partea proiectantului 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8.1.1 | pe pericada de executie a lucrarilor 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse Tn 5,000.00 950.00 5,950.00
programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de
cétre Inspectoratul de Stat in Const
38.2 Dirigentie de santier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
38.3 Coordonator in materie de securitate si sanatate 5,000.00 950.00 5,950.00
TOTAL CAPITOLUL 3 271,000.00 51,490.00 322,490.00




"CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de bazd
4.1 Constructii si instalatii 590,809.52 112,253.81 703,063.33
414 Inlocuire, completare si telegestiune 590,809.52 112,253.81 703,063.33
4.1.1.1 Instalatii Electrice - linia 4.1 590,809.52 112,253.81 703,063.33
4.2 Mantaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 84,908.55 16:132,62 101,041.17
4.2.1. Inlocuire, completare si telegestiune 84,808.55 16,132.62 101,041.17
4.2.1.1 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - 58,865.65 11,184.47 70,050.12
linia 4.2 - ail
4.2.1.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - 26,042.90 4,948.15 30,991.05
linia 4.2 - telegestiune
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 1,497,750.00 284,572,50 1,782,322.50
necesitd montaj
4.3.11. Deviz: Instalatii Electrice - linia 4.1 1,497,750.00 284 572.50 1,782,322.50
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 116,700.00 22,173.00 138,873.00
4.6.1. Deviz: Instalatii Electrice - linia 4.1 116,700.00 22,173.00 138,873.00
TOTAL CAPITOLUL 4 2,290,168.07 435131.93|  2,725,300.00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuleli
5.1 Organizare de gantier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucréri de constructii pentru organizarea santierului 0.00 0.00 0.00
5.1.2 | Cheltuieli conexe organizatii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 9,432.90 380.00 9,812.80
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului b&ncii 0.00 0.00 0.00
finan{atoare
522 Cota aferent 1SC pentru controlul calitatii lucrérilor de 3,378.59 0.00 3,378.59
constructil
523 Cota aferenté ISC pentru controlul statului in amenajarea 675.72 0.00 675.72
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrérilor de
constructii
5.2.4 Cota aferentd Casei Sociale a Constructerilor - CSC 3,378.59 0.00 3,378.59
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme i autorizatia de 2,000.00 380.00 2,380.00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevézute 242,856.81 46,142.79 288,999.60
5.4 Cheltuieli pentru informare $i publicitate 1,680.67 319.33 2,000.00
TOTAL CAPITOLUL 5 253,970.38 46,842.12 300,812.50
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 10,000.00 1,900.00 11,800.00
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00 1,520.00 9,520.00
TOTAL CAPITOLUL 6 18,000.00 3,420.00 21,420.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% (25.0% din 1.2, 0.00 0.00 0.00
71 1.3,1.4, 2, 3.1.1,3.1.2,3.1.3,3.2, 3.3, 35,1, 3.5.2, 3.5.3,
o 3.5.4,3.5.5, 3.5.6,3.7.1,3.7.2,3.8.1,38.2,3.8.3,4.1, 4.2,
4.3,4.4,4.5, 4.6, 5.1.1)
7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 0.00 0.00 0.00
= pentru ajustarea de pret
TOTAL CAPITOLUL 7 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL.: 2,833,138.45 536,884.05|  3,370,022.50
din care: C+M (1.2,1.3,1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 675,718.07 128,386.43 804,104.50
Data, intocmit,
Noiembrie 2024 Ago Proiect Engineering S.R.L.
Atestat ANRE de tip C1A, A3
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OBIECTIV: Faza S.F. - ,Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public

in Orasul Tdndarei, Judetul lalomita”

PROIECTANT: Ago Proiect Engineering S.R.L.
BENEFICIAR: Orasul Tandarei

Devizul general
al obiectivului de investiii
Cheltuieli Eligibile
Varianta Il -,,Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public
in Orasul Téndérei, Judetul lalomita”
Valoarea TVA Valoarea
Nr. ert. | Denumirea capitolelor i subcapitolelor de cheltuieli | (exclusiv TVA) (inclusiv TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului i aducerea terenului 0.00 0.00 0.00

la starea initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilittilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
Cheltuiell pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00

de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltulell pentru proiectare si asistents tehnici
3.1 Studii 24,000.00 4,560.00 28,560.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 24,000.00 4,560,00 28,560.00
3.2 Documentatii-suport gi cheltuieli pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00 0.00

acorduri gi autorizatii
3.3 Expertiza tehnic 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00

cladirilor, auditul de siguranta rutiera
3.5 Proiectare 98,400.00 18,696.00 117,096.00
3.5.1 Temé de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrérilor 36,000.00 6,840.00 42,840.00

de interventii si deviz general
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00

avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnic3 de calitate a proiectului tehnic gi a 2,000.00 380.00 2,380.00

detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 60,400.00 11,476.00 71,876.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultantd 91,600.00 17,404.00 109,004.00
3.7.4 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 91,600.00 17,404.00 109,004.00
3.7.2 Auditul finaciar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnicd 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8.1 Asistentd tehnicd din partea proiectantulul 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8.1.1 | pe perioada de executie a lucrérilor 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 5,000.00 950.00 5,950.00

programul de control al lucrarilor de executie, avizat de

cétre Inspectoratul de Stat in Const
382 Dirigentie de santier 0.00 0.00 0.00
3.8.3 Coordonator in materie de securitate si sanatate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 3 229,000.00 43,510.00 272,510.00




CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Caonstructii si instalatii 590,808.52 112,253.81 703,063.33
4.1.1 Inlocuire, completare si telegestiune 590,808,52 112,253.81 703,063.33
4.1.1.1 Instalatii Electrice - linia 4.1 590,809.52 112,253.81 703,063.33
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 84,908.55 16,132.62 101,041.17
4.2.1. Inlocuire, completare si telegestiune 84,908.55 16,132.62 101,041.17
4.2.1.1 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - 58,865.65 11,184.47 70,050.12
linia 4.2 - ail
4.2.1.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - 26,042.90 4,948.15 30,991.05
linia 4.2 - telegestiune
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 1,497,750.00 284,572.50 1,782,322.50
necesitd montaj
4.3.1.1. Deviz: Instalatii Electrice - linia 4.1 1,497,750.00 284,572.50 1,782,322.50
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 116,700.00 22,173.00 138,873.00
4.6.1. Deviz: Instalatii Electrice - linia 4.1 116,700.00 22,173.00 138,873.00
TOTAL CAPITOLUL 4 2,290,168.07 435,131.83]  2,725,300.00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuleli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrdri de constructii pentru organizarea santierului 0.00 0.00 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organiz&rii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
522 Cota aferents ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 0.00 0.00 0.00
constructii
5273 Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea 0.00 0.00 0.00
teritoriului, urbanism gi pentru autorizarea lucrérilor de
constructii
524 Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0.00 0.00 0.00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevézute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,680.67 319.33 2,000.00
TOTAL CAPITOLUL 5 1,680.67 319,33 2,000.00
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregétirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% (25.0% din 1.2, 0.00 0.00 0.00
7.1 1.3, 1.4, 2,3.1.1,3.1.2, 3.1.3, 3.2, 3.3, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3,
o 3.5.4,355,3.56,3.7.1,3.7.2, 3.8.1,3.8.2, 3.8.3, 4.1, 4.2,
4.3,4.4, 4.5, 4.6, 5.1.1)
72 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 0.00 0.00 0.00
i pentru ajustarea de pret
TOTAL CAPITOLUL 7 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 2,520,848.74 478,961 .28 2,999,810.00
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 675,718.07 128,386.43 804,104.50
Data, intocmit,
Nolembrie 2024 Ago Proiect Engineering S.R.L.
N\ Atestat ANRE de tip C1A, A3
Ing. Pop'G
- 5 94},;{3_@3@‘%
s e
Of#Bul ﬁﬁ}%c. . :
\\?, ) ‘fp ,";-‘ \K@f’“ﬁ:ﬁ,
‘\—7 _\.'i. ——

i
-_7”3,@”_!_ . "



OBIECTIV: Faza S.F. - ,,Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public

in Orasul Téandarei, Judetul lalomita®

PROIECTANT: Ago Proiect Engineering S.R.L.
BENEFICIAR: Orasul Téndarei

Devizul general

al obiectivului de investitii
Cheltuieli Neeligibile

Varianta Il -,,Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public
in Orasul Té&ndérei, Judetul lalomita"

Valoarea TVA Valoarea
Nr.crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (exclusiv TVA) (inclusiv TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00
la starea initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilittilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00
de investitii
| TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenti tehnici
3.1 | studil 0.00 0.00 0.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Rapeort privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 | Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00 0.00
acorduri si autorizatii
3.3 Expertizé tehnic3 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00
clédirilor, auditul de siguranta rutiera
3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
352 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabllitate/documentatie de avizare a lucrarilor 0.00 0.00 0.00
de interventji si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilorfautorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 0.00 0.00 0.00
detaliilor de executie
3.5.6 Prolect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 17,000.00 3,230.00 20,230.00
3.7 Consultanti 0.00 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitji 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul finaciar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnic3 25,000.00 4,750.00 28,750.00
3.8.1 Asistenti tehnici din partea prolectantului 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1 | pe perioada de executie a lucrérilor 0.00 0.00 0.00
3.8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 0.00 0.00 0.00
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de
citre Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.8.3 Coordonator in materie de securitate si sanatate 5,000.00 950.00 5,950.00
TOTAL CAPITOLUL 3 42.,000.00 7,980.00 49,980.00




—

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00
4.1.1 Inlocuire, completare si telegestiune 0.00 0.00 0.00
4.1.1.1 Instalatii Electrice - linia 4.1 0.00 0.00 0.00
4.2 Montaj utileje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.2.1. Inlocuire, completare si telegestiune 0.00 0.00 0.60
4.21.1 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice sifunctionale - 0.00 0.00 0.00
linia 4.2 - ail
4.2.1.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - 0.00 0.00 0.00
linia 4.2 - telegestiune
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice $i functionale care 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj
4.3.1.1. Deviz: Instalatii Electrice - finia 4.1 0.00 0.00 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1. Deviz: Instalatii Electrice - linia 4.1 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santler 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 0.00 0.00 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santieruluj 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 9,432.90 380.00 9,812.90
5.21 Comisioanele gi dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
522 Cota aferents I1SC pentru controlul calitétii lucrarilor de 3,378.59 0.00 3,378.59
constructii
5.2.3 Cota aferent’ ISC pentru controlul statului in amenajarea 67572 0.00 675.72
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucririlor de
constructii
524 Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 3,378.59 0.00 3,378.59
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme i autorizatia de 2,000.00 380.00 2,380.00
construire/desfiintare
53 Cheltuieli diverse si neprevazute 242 856.81 46,142.79 288,999.60
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 5 252,289.71 46,522.79 298,812.50
CAPITOLUL &
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregtirea personalului de exploatare 10,000.00 1,900.00 11,900.00
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00 1,520.00 9,520.00
TOTAL CAPITOLUL 6 18,000.00 3,420.00 21,420.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% (25.0% din 1.2, 0.00 0.00 0.00
71 1.3,14,2 31.1,31.2,3.1.3, 3.2, 33, 35.1, 3.52,3.53,
o 3.5.4,355,3566,3.7.1,3.7.2,3.8.1, 3.8.2, 3.8.3,4.1, 4.2,
4.3,4.4,4.5 4.6,5.1.1)
72 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare 0.00 0.00 0.00
- pentru ajustarea de pret
TOTAL CAPITOLUL 7 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 312,289.71 57,822.7¢9 370,212.50
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 0.00 0.00 0.00
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